
Boženy Němcové čp. 119 (bývalý augustiniánský klášter s kostelem Nanebevzetí 
Panny Marie)

Bývalý augustiniánský klášter sestává ze čtyř křídel vymezujících bývalý rajský dvůr. Kláš-
ter přiléhá kostelu. Průčelí kláštera jsou jednoduše členěna stuhovými šambránami, bohatší je pouze 
vstupní portál na straně východní. Prostory přízemí jsou klenuty v ambitu křížovými, v dalším trak-
tu valenými klenbami s výsečemi. V patře je klenuta pouze chodba, obdobná jako v přízemí. Sklepy 
pod západním křídlem mají klenby valené, cihlové. V klášteře, který je z hlediska architektonického 
řešen velmi stroze upoutává především portálem přístupný refektář, jehož klenba s výsečemi je zbo-
hacena štukaturami a freskami F. J. Luxe. 

Kostel přiléhající klášteru na jižní straně je v dnešní podobě pouze fragmentem původního 
stavu. Současný chrám je presbytářem původního kostela, jehož loď se nacházela na straně západní. 
Gotický korpus barokního presbytáře je barokně přestavěn. Hmota opěráků je přizdívkami rozšířena 
v místě připojení ke stěně, čímž vznikají v půdorysu stavby quasibarokní křivky a hmota stavby má 
tímto způsobem být přizpůsobena dobovému chápání. Okna jsou rozšířena a polokruhově zaklenu-
ta.  Kostel  je  členěn lisénami,  na  straně  závěru  pseudorománským vlysem.  Presbytář  je  sklenut 
polem placky a konchou, loď je střídavě klenuta dvěma poli placky a trojicí pasů valené klenby, 
dosedající na potrojné pilastry, členící stěny lodi. V západní části lodi kruchta podklenutá plackami. 

Do kostelního dvora vede pseudorománská brána, do které byl pojat barokní portál s mříží z 
1. poloviny 18. století. Na bráně a pilířích přilehlé ohradní zdi sochy světců od Fr. Ringelhahna. Ba-
rokní zeď byla mimo pilíře zbořena a nahrazena průčelím přízemního stavení restaurace, která byla 
vestavěna na pozemek kláštera. 

Klášter s kostelem byly založeny v roce 1287, výstavba kostela se však protáhla až ke konci 
století čtrnáctého. Po zničení v husitských válkách se zachoval pouze kostel. Jelikož se řád do města 
po husitských válkách již nevrátil, klášter zcela zpustl, takže v 17. století po návratu augustiniánů 
již  nebylo jistoty, kde klášterní budovy se nacházely. Můžeme tedy usuzovat, že barokní klášter bu-
dovaný v 17. století jako dvoukřídlý již neobsahuje ani fragmenty starší zástavby. Při této výstavbě 
v letech 1671-96 vzniklo východní a jižní křídlo. V roce 1746 položen základní kámen o severnímu 
a západnímu křídlu, v roce 1752 byl dokončen refektář. Koncem 17. století zbořena loď kostela. 
Kostel přestavován po požáru z roku 1746, v roce 1774, 1787, 1892-3. Před 2. světovou válkou  vy-
budována přízemní restaurace. 

Komplex kláštera s kostelem je historickoarchitektonicky mimořádně hodnotným objektem.





Z: SÚRPMO Praha, ing. J.Muk, Datum: XII/1965


